²¹ Vell., II, 92, 2: *Aberat ordinandis Asiae Orientisque rebus Caesar, circumferens terrarum orbi, praesentia sua pacis suae bona. Tum sentius, forte et solus absente Caesare consul.*

²² Vell., II, 92, 3: *nam et questuram petentes, quos indignos iudicauit, profiteri uetuit et, cum id facturos se perseuerarent, consularem, si in campum descendissent, uindictam minatus est.*

²³ Vell., II, 92, 4: *profiteri uetuit et, cum id non obtinuisset, iurauit, etiam si factus esset, consul suffragiis populi, tamen se eum non renuntiaturum.*

²⁴ Dio., LIII, 24, 5: *στρατηγὸς παρανόμως ὀποδειχθεὶς* ; Vell., II, 91, 3 : *in tantum quidem ut ei praeturam continuaret, mox etiam consulatum petere ausus.*

²⁵ La *lex Villia Annalis* est votée en 180 avant notre ère; Liv., IV, 24, 5, précise que la loi établit un *certus ordo magistratum*; Tite Live indique aussi: Liv., XL, 44, 1: *eo anno rogatio primum lata est ab L. Villio tribuno plebis quot annos nati quemque magistratum peterent caperentque.* En 80 a. C., Sylla fit voter la *lex Cornelia de magistratibus*; cette *lex* interdisait que l’on exerce deux fois une magistrature en moins de dix ans et refixait l’âge minimum pour les étapes du *cursus honorum*.

²⁶ Th. Mommsen, *Le droit public romain, tome II*, Paris, 1984, pp. 181-190; E.A. Astin, “The *lex Annalis* before Sulla”, *Latomus*, XVII, 1958, pp. 49-64; E. Badian, “Caesar’s *Cursus* and the Intervals between Offices”, *JRS*, XLIX, 1959, pp. 81-89.

²⁷ Cf. note 13.

²⁸ Les travaux de Cl. Nicolet ont démontré que le fonctionnement des comices centuriates ne permettait qu’aux seuls ordres supérieurs de voter: Cl. Nicolet, *Le métier de citoyen dans la Rome Républicaine*, Paris, 1976, pp. 280-418.

²⁹ Vell., II, 91, 3: *Neque multo post Rufus Egnatius, per omnia gladiatori quam senatori propior, collecto in aedilitate fauore populi, quem extinguendis priuata familia incendiis in dies auxerat, in tantum quidem, ut ei praeturam continuaret, mox etiam consulatum petere ausus, cum esset omni flagitiorum scelerumque conscientia mersus nec melior illi res familiaris quam mens foret.*

³⁰ Vell., II, 92, 2: *cum alia prisca seueritate summaque constantia, uetere consulum more ac seueritate, gessisset, protraxisset publicanorum fraudes, punisset auaritam, regessisset in aerarium pecunias publicas, tum in comitiis habendis praecipuum egit consulem*; 5: *Quod ego factum cuilibet ueterum consulum gloriae comparandum reor, nisi quod naturaliter audita uisus laudamus libentius et praesentia inuidia, praeterita una ratione prosequimur et his nos orbrui, illis instrui credimus.*